[image: image1.png]

СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА БОГАТОВСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

              от  18  декабря  2013    №  68
446630  Самарской обл. Богатовский район

с. Богатое,   ул.  Комсомольская,  13.

Об итогах  социально - экономического
развития муниципального района
за 9 месяцев  2013 года и ожидаемых итогах развития за 2013г
           Рассмотрев представленные отделом экономики, торгов и закупок администрации муниципального района Богатовский Самарской области материалы, руководствуясь ст.34 Устава муниципального района Богатовский Самарской области, Собрание Представителей муниципального района Богатовский Самарской области

РЕШИЛО:

1.Принять  к сведению итоги социально – экономического развития   муниципального района Богатовский Самарской области  за 9 месяцев  2013 года и ожидаемые итоги  развития за 2013 год.
2. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красное знамя».

3. Настоящее Решение  вступает в силу со дня его официального      опубликования.

Председатель Собрания Представителей

муниципального района Богатовский

Самарской области                                                                     А.В. Немальцев

Исп. Чугунова

Приложение

     к Решению Собрания  Представителей

        муниципального района Богатовский

           Самарской области

              №68 от 18 декабря  2013года

ИТОГИ

социально – экономического  развития

муниципального района Богатовский за январь-сентябрь 2013 г. и ожидаемые итоги развития за 2013г.
Итоги социально-экономического развития  муниципального района Богатовский Самарской области за девять месяцев 2013 года оцениваются, как позитивные. В таких отраслях и сферах экономической деятельности, как розничная торговля, сельское хозяйство,  инвестиции достигнуты положительные результаты.

Основное направление муниципального района Богатовский это производство и переработка сельскохозяйственной продукции.

          В агропромышленном комплексе района задействованы 9 сельскохозяйственных предприятий из них 1 государственное предприятие, 4 сельскохозяйственных  производственных кооператива, 4 общества   с ограниченной ответственностью, 32 фермерских хозяйства.

         Объем валовой продукции сельского хозяйства  во всех категориях хозяйств за 9 месяцев текущего года составил в денежном выражении -830,9 млн. руб. или 121,6% к аналогичному периоду прошлого года, в т.ч. с/х предприятиями произведено продукции на сумму 469,7 млн. руб., КФХ-185,1 млн. руб. Производство основных видов  продукции животноводства к соответствующему периоду  прошлого года составило: по молоку – 133,9 %, по мясу – 104,4% .

          Произведено во всех категориях хозяйств  скота и птицы (в живом весе) - 3548,4 тонн,  в том числе  сельскохозяйственными   предприятиями  - 2289,5 тонн, фермерскими хозяйствами -384,7 тонн, молока – 8336,7 тонн  или 133,9 % к соответствующему периоду прошлого года, из них сельскохозяйственными предприятиями - 6136 тонн, фермерскими хозяйствами -600 тонны.
           Надой молока на фуражную корову в сельхозпредприятиях составил 3678,7 кг, или 139,6% к соответствующему периоду прошлого года. Поголовье крупного рогатого скота в сельскохозяйственных предприятиях уменьшилось  по сравнению с соответствующим периодом прошлого года на 37 голов, поголовье коров увеличилось на 103,6%. Поголовье свиней увеличилось и составило 2999 голов. Поголовье птицы на птицефабрике «Гардарика» увеличилось на 48437 голов и составило 171073  головы.

       За первое полугодие 2013 года сельскохозяйственными предприятиями района получена прибыль в сумме 30,8 млн. рублей, удельный вес прибыльных предприятий составил 100%.

          Администрацией муниципального района  Богатовский  принимаются меры для поддержки сельскохозяйственных товаропроизводителей.  За девять месяцев 2013 года выделено субвенций из областного и федерального бюджетов на возмещение части затрат на уплату процентов: по выданным кредитам  до 8 лет (ЛПХ)  - 1192,2   тыс.руб., по  выданным кредитам до 1 года – 383,4 тыс.руб., на производство реализованное молоко – 8947,4 тыс.руб., несвязанная поддержка по растениеводству – 13934 тыс.руб., инвестиционным кредитам – 20144,1 тыс.руб., на племенное животноводство – 4724,4 тыс.руб., на приобретение элитных семян – 5671 тыс.руб., на технику – 12249,5 тыс.руб., на создание и развитие КФХ – 4394,9 тыс.руб., на продукцию животноводства – 3456,5 тыс.руб. Итого  за 9 месяцев 2013 года выдано субсидий  - 75,1 млн.руб., в т.ч. из федерального бюджета – 26,2 млн.руб., из областного бюджета – 48,9 млн.руб.

По итогам 2013 года ожидается получить прибыли -   25,6 млн.руб.
      Обеспечение  темпов роста сельскохозяйственного производства предполагается за счет:

      - расширение посевов сельскохозяйственных культур семенами высоких репродукций;

     - увеличения объемов внесения минеральных и органических удобрений, средств защиты растений от вредителей болезни и сорняков

       Отраслевая структура промышленных предприятий района представлена ООО «Богатовский мукомольный комбинат», ООО «АгроПромПереработка», ООО «Стройдеталь»  и Богатовское  РайПО (в сфере производства хлебобулочных  изделий).
В целом по району за девять месяцев 2013 года произведено промышленной продукции на  сумму 150 млн. рублей в действующих ценах. Объем продукции по сравнению с соответствующим периодом предыдущего года увеличился в 3 раза.

За девять месяцев текущего года ООО «АгроПромПереработка»  произведено растительного масла  24432 т., что больше на 9888т по сравнению с таким же периодом прошлого года или 168%, Объем промышленной продукции в денежном выражении составил 80,2 млн. рублей.

За январь – сентябрь 2013года Богатовским Райпо произведено 87 тонн  хлебобулочных изделий  на сумму 3988тыс. руб., или 105,6 % к аналогичному периоду прошлого года. Рост обоснован повышением цены на продукцию и  увеличением роста полуфабрикатов.

        За отчетный период ООО «Стройдеталь»  произведено продукции на 9853 тыс. рублей, что  составило  108,2 % к соответствующему периоду прошлого года.  Выпущено кирпича  662 тысячи штук, 81 тысяча  штук блоков.
За отчетный период ООО «Богатовское коммунальное хозяйство» произведено и распределено воды 279 тыс.куб.м на сумму 10724,7 тыс.руб. или в 2 раза больше соответствующего периода прошлого года.

           По оценке 2013 года объем промышленной продукции составит 172,3 млн. рублей, или рост составит 141,9% к уровню 2012 года.
            Деятельность органа местного самоуправления муниципального района Богатовский в сфере улучшения инвестиционной привлекательности в 2013 году была направлена на развитие территории района.

          Объем  инвестиций за счет всех источников финансирования за девять месяцев  2013 года составил 229 млн. рублей, или  115% к соответствующему периоду прошлого года в сопоставимых ценах.

Из общего объема инвестиций направлено в сельское  хозяйство – 93195 тыс.руб.,  строительство  индивидуального жилья – 73244,97 тыс.рублей,  здравоохранение и  образование 62198,6 тыс. рублей.

За отчетный период 2013 года введены в эксплуатацию с учетом  реконструкции 42 индивидуальных жилых домов общей площадью 4080,5  кв.м.

 В текущем году продолжена работа по обеспечению жильем за счет средств федерального и областного бюджетов ветеранов ВОВ, участникам боевых действий,  инвалидам, детей-сирот.

 По оценке 2013 года общий объем инвестиций за счет всех источников финансирования составит 436,2 млн.руб.

Объемами инвестиций на планируемый период предусматривается следующие объекты строительства:

   1. В программу «Жилище» включены льготные категории граждан, стоящие на учете по улучшению жилищных условий: работники бюджетной сферы, ликвидаторы аварии на ЧАЭС, участники ВОВ и локальных войн.

2. Завершение  реконструкции средней образовательной школы в  с. Богатое в общеобразовательный центр.
   3. Инвестиции за счет собственных средств  предприятий сельского хозяйства и промышленности в основном будут  направлены на приобретение машин и оборудования, а также племенного скота.

       Развитие малого и среднего  предпринимательства является одним из приоритетных направлений  муниципального района Богатовский. На сегодняшний день сложилась достаточно эффективная система государственной поддержки малого предпринимательства, осуществляются различные виды государственной поддержки: финансовая, информационная и другие.   За девять месяцев 2013 года в районе осуществляли производственную деятельность 381 предприятий малого бизнеса, включая индивидуальных предпринимателей (295человек),  на предприятиях малого бизнеса занято 1541 человек.

За  отчетный период  2012 года отгружено товаров собственного производства, выполнено работ, оказано услуг собственными силами малых предприятий на сумму 470837,3 тыс. руб., или 114,3% к соответствующему периоду прошлого года.

По видам экономической деятельности; с/х – 230479,4 т.р., промышленность – 5198 тыс.руб., торговля – 164477 тыс.руб., прочие – 20682,9 т.р.

За 9 месяцев текущего года поступления единого налога на вмененный доход составили - 2588 тыс. рублей, или 93,2% к соответствующему периоду 2011 года.

 С целью создания благоприятных условий для развития  малого  и среднего предпринимательства в муниципальном районе Богатовский, совершенствования системы информационного обеспечения предпринимательской деятельности, проведения семинаров для начинающих руководителей малых предприятий и индивидуальных предпринимателей,  действует программа «Развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Богатовский Самарской области на 2013-2015 годы».

По оценке 2013 года количество малых предприятий останется 381, и ожидаемый оборот малых предприятий составит 530,5,1 млн. руб. Количество предпринимателей без образования юридического лица составит 300 человек.

       Реализуются меры по улучшению стартовых условий для предпринимательской деятельности молодежи и начинающих предпринимателей в доступе к финансовым ресурсам.  Администрацией  муниципального района Богатовский Самарской области оказывается методическая и организационная помощь субъектам малого и среднего предпринимательства для участия в конкурсе на получение грантов.

        В 2013 году сохраняется положительная динамика основных показателей уровня и качества жизни населения  района. Совокупные реальные денежные доходы населения района сложились в сумме 1752,3 млн. руб., или 10363,7 рублей в среднем на душу населения в месяц. Среднемесячная заработная плата составила 17155,6 рублей.
По оценке в 2013 года совокупные реальные денежные доходы населения  незначительно увеличатся, среднемесячная заработная плата работников организации, не относящихся к субъектам малого предпринимательства, составит 18552 рублей,  или 117,9% к уровню 2012 года.

            Рост материального благосостояния населения, инвестиционная привлекательность сферы торговли, развития торговых сетей, способствует росту покупательского спроса и развитию потребительского рынка района.  За девять месяцев 2013 года оборот розничной торговли  составил 492 млн. руб., или 163% к соответствующему уровню прошлого года.

Объем реализации платных услуг населению  по официальным источникам статистики составил 14,5 млн. руб. или 104,1 % к соответствующему периоду прошлого года, в т.ч. бытовые услуги 4,3 млн. рублей или 120% к уровню прошлого года.

На территории района функционирует 12 единиц  подразделений, состоящих на балансе районного потребительского общества: розничная торговля - 10; общественное питание - 1; производство потребительских товаров - 1

В 2013 году предельный индекс фактического максимального изменения  размера платы граждан  за  жилищно - комунальные услуги составит:

             по коммунальным услугам -111,9%; при установленном -112%

             по жилищным услугам  -105,4% , при установленном -106%.

        На развитие социальной  сферы муниципального района Богатовский  за 9 месяцев  2013 года направлено  более 145 млн. рублей,  из них в систему образования  74,2 млн. рублей,

        Школьное образование является одним из решающих факторов, как индивидуального успеха, так и долгосрочного развития всей страны.  В районе созданы все условия для обучения детей с особыми образовательными потребностями.
          Самыми важными критериями в оценке деятельности общеобразовательных учреждений являются результаты Единого государственного экзамена и  государственной итоговой аттестации в 9-х классах, проводимой по новой форме.

         В рамках областной  целевой программы «Строительство объектов образования на территории Самарской области в 2010-2016 годах». получено  на реконструкцию  Богатовской школы 28,9 млн.руб. Для её завершения до конца 2013года ожидается поступление средств в размере 124 млн.руб.

          В  системе дошкольного образования основной задачей остается повышение  уровня обеспеченности населения местами в детских садах. Для завершения реконструкция здания школы – сад в п. Заливной. Получено бюджетных средств в сумме 27,1 млн.руб., так же школа –сад оснащены оборудованием и инвентарем на сумму 1,9 млн.руб.  В связи с вводом в эксплуатацию здания  создано 20 дополнительно  мест. За счет средств спонсоров отремонтированы медицинские кабинеты в д/с «Ромашка» и д/с «Солнышко».
За девять месяцев 2013 г. на нужды образовательных учреждений расходы местного бюджета составили 4,8 млн. руб. (заменены оконные блоки, проведен текущий ремонт зданий, устройство тротуаров и т.д.)
Деятельность сферы  здравоохранения направлена на обеспечение доступности качественной и эффективной медицинской помощи всем категориям населения, снижений уровня заболеваемости, укрепления материально-технической базы медицинских учреждений.

С 2011 года  реализовываются  мероприятия приоритетного национального проекта «Здоровье»:

-сохранение здоровья детей;

- развитие скорой и неотложной медицинской помощи.
В системе здравоохранения   работают  38 врачей, в том числе  врачей общей практики 5. Средний медперсонал  составляет 116 человек, в  том числе участковых медсестер и медицинских сестер врачей общей практики 15 человек. Обеспеченность  врачами составляет 27,2 чел., в том числе  врачей общей практики 3,5 человек на 10 тыс. населения.

     Обеспеченность больничными койками в 2013 году составила 62,8 койки на 10 тыс. населения, с учетом  коек стационара дневного пребывания.
В 2013 году за счет средств областного бюджета приобретено 2 автомашины скорой помощи, построено 4 ФАПа ( с. Адреевка, с. Кураповка, с. Аверьяновка и с.Тростянка)
Деятельность  администрации муниципального района в сфере культуры в 2012 году направлена на увеличение численности жителей района, принимающих участие в массовых культурных мероприятиях, а также укрепление материально-технической базы муниципального учреждения культуры. На территории муниципального района  Богатовский функционирует муниципальное учреждение управление культуры, в структуре которого находятся один районный дом культуры и   15 клубов и клубных учреждений,  одна районная библиотека, одна детская и 14  библиотек в сельских поселениях. По состоянию на 01.10.2013 года   действует 79 клубных формирований, из них 41 для детей и молодежи. В районе проведено 398 культурно-массовых мероприятия,  где  приняло участий 28,4тыс. человек. Из них 364 мероприятий на платной основе (дискотеки, цирковые программы).

В  рамках областной  целевой программы «Развитие и укрепление материально-технической базы государственных и муниципальных учреждений, осуществляющих деятельность в сфере культуры на территории Самарской области на 2011-2018 годы» выделено из областного и местного бюджетов на капитальный ремонт здания сельского дома культуры  МЭЗ денежные средства в сумме  -4758 тыс. рублей.

За счет средств местного бюджета проведен текущий ремонт учреждений культуры на сумму 932,1 тыс.руб. приобретена аппаратура для СДК МЭЗ – 136,4 тыс.руб.

По оценке 2013 года обеспеченность общедоступными библиотеками составит 11,6 на 10 тыс.населения и учреждениями культурно-досугового типа на 10 тыс. населения будет оставаться на уровне 2012 года и составит 10,7.
          Бюджетные показатели. Доходная часть бюджета по планируемым источникам за 9 месяцев 2013 года составила 264,5 млн. руб., что на 62,3 млн.руб. больше соответствующего периода прошлого года и исполнена на  58,3 %  к  годовому плану 2013 года. Расходная часть бюджета исполнена  на 66,8 %  к  плану 2012года. Налоговые и неналоговые доходы бюджета за соответствующий период 2013года составили 46,4 млн. руб.,  за этот же период в 2012 г.-45,9 млн. руб.

Бюджетная обеспеченность населения за счет налоговых и неналоговых доходов на душу населения за девять месяцев 2013 года составила 3289 рублей.

          Расходы бюджета муниципального района Богатовский по состоянию на 01.10.2013 года  составили 298,6 млн. рублей,
Расходы на социальную политику составили в общей сумме  21,7 млн. руб.  Из них за девять месяцев 2013 года произведены выплаты на содержание детей в опекаемых и приемных семьях в сумме  12849 тыс. руб.
По оценке 2013 года  ожидаемое исполнение собственных доходов составит  67,3млн. руб., из них налог на доходы физических лиц -32,8 млн. рублей или 115,9%, налог на совокупный доход -3,9 млн. рублей,  налог на имущество и земельный налог -10,8 млн. рублей.
          В текущем 2013 году  в сфере занятости населения района ситуация в целом остается стабильной. Численность зарегистрированных безработных по состоянию на 01.10.13 г. составило  138 человек против 162 безработных на эту же дату прошлого года  Уровень безработицы за отчетный период составил 1,85 % к трудоспособному населению.  Снижению численности безработных  способствовала целенаправленная и слаженная  работа всех структур района.

Выплачено пособий по безработице на сумму 4240,6 тыс. руб.  На территории района  проводятся  мероприятия по стабилизации ситуации на рынке труда  предусмотренные  Программой  содействия занятости населения:

- оказаны услуги по профобучению и профориентации безработным гражданам;

-организовывались общественные и временные работы для безработных граждан из категории испытывающих трудности в поиске работы;
- стажировки выпускников,

-выделялась субсидия безработным гражданам на занятие индивидуальной предпринимательской деятельностью,

- проводились общественные и временные работы на предприятиях, работающих в режиме неполной занятости,

- проводились ярмарки вакансий рабочих мест

В демографическом развитии района наблюдается  снижение  процессов естественного воспроизводства. Рождаемость по сравнению с соответствующим периодом прошлого года  уменьшилась  на 15 человек, и составила 98 человек или 86,7 % к соответствующему периоду прошлого года, смертность увеличилась на 26 человек и составила 208 человека.
Сальдо миграции за отчетный период составило 185 человек, что на 58 человек меньше по сравнению с прошлым годом.
         Среднегодовая численность населения по состоянию на 01.10.2013 года с учетом переписи составила 14117 человек.

В 2013 году на выполнение мероприятий по охране окружающей среды предполагается направить  -772,4 тыс. Эти средства направляются на благоустройство населенных пунктов и свалок, родников  в селах муниципального района Богатовский, развитие экологического воспитания школьников,  природоохранные мероприятия на водоемах района.